brem fecisse tremendo Sacrificio, quod pro ipsorum salute offerebat, quemadmodum testatur Guigo V. Prior primæ Carthuliæ, dum vitæ ipsius describit cursum. Et Vdalricus Episcopus Augustanus, Acúm delbertum in prælio intellexisset occubuisse, primum quidē corpus Augustam defert, & honestæ sepulturæ mandat; mox deinde Spiritum per *sacra immolationis hostiam* Deo rogat esse commendatum. Ita Bernardus Agiensis in ipsius vita. qui eundem, Romæ aliquando agentem, cū nondum Episcopus esset, testatur Senioris animam Deo inter *sacra orationum libamina* commendasse. Et Episcopus Herbipolensis Embrichus, quemadmodum in vita dilexit Babonem Bambergensem Episcopum, ita mortuum egregiis Christianæ pietatis officiis prosecutus est. Humeros funeri subiecit: pro anima defuncti publicè *Missa Sacrificium* obtulit: & cathedram conscendens ad præsentem maximo numero auditores, egregiam habuit orationem funebrem. Vide vitam Babonis apud Surium, Tomo 4. Refert quoque Venerabilis Beda libro 3. Hist. angl. de gestis Regis Osvaldi, fratres Ecclesiæ Hagulstaldensis singulis annis, pridie quàm Rex Osvaldus fuit occisus, conuenire solitos, ad locum; vbi Crucē aliquando orationis causa erexerat: ibiq; preces p. salute animæ ipsius, & *victimam sacra Oblationis offerre*. Habent hic locum desideria viuorum, qui pro se defunctis idem *Missa sacrificium* offerre esflagitarunt: vt sunt Ephrem Syrus in suo Testamento: Venerabilis Beda in prælatione vitæ S. Cuthberti, Episcopi Lindisfarnensis. apud Surium Tomo 2. Margareta regina Scotiæ; in eius vita apud Surium, & alij quam plurimi. Et ne pluribus recensendis molesti simus, vnica oratione Beati Augustini concludimus, qui sermone trigesimo quarto de verbis Apostoli, *docet Ecclesiam vniuersam, pro defunctis, in sacrificio Missa orare solere*. Nec est, quod de sancti Doctoris testimonio dubitemus. Extant Iacobi, & Clementis, aliorumq; Liturgiæ, quæ hanc rem egregiè confirmant. Extant Concilia omnium Prouinciarum, quæ *Sacrificij* pro defunctis meminerunt. Vide caput 82

In veteri lege, *hoc Sacrificio*, defunctorum animæ adiutæ non fuerunt. Nec mirum. Nouæ, non veteris legis est *sacrificium*. Sed tamen *sacrificiorum* virtutē animæ non fuerunt destitutæ. Illa ipsa *Sacrificia* veteris legis ipsis præfuerūt, quemadmodū probat *Sacrificiū*, quod pro interfectis in bello obtulit Dux Iudas Machabeus, 2. Mach. 12. ex quo etiam B. August. libro de Cura pro mortuis, cap. 1. probat nostrum mortuis prodesse.

Ll 2

Cūm

Cum exemplis consentit veteris Ecclesie doctrina. Grauis-  
sima est oratio B. Chrysostomi, hom. 69. ad Pop. *non temere*, inquit,  
*hæc ab Apostolis sancita fuerunt; vt in tremendis mysterijs defunctorum a-*  
*gatur commemoratio. Sciunt enim illis inde multum coningere lucrum,*  
*multam vilitatem. In eandem sententiam loquitur B. Augustinus,*  
*de Verbis Apostoli, Serm. 32. Hoc, inquit, à Patribus traditum vniuer-*  
*sa obseruat Ecclesia vt pro ijs, qui corporis & sanguinis Christi commu-*  
*ne defuncti sunt, cum ad ipsum Sacrificium suo loco commemorantur, ore-*  
*tur ac pro illis quoque id offerri commemoretur.*

6. Sed & Sacrificij huius dignitas magnum hæc præbet argumen-  
tum. Neque enim duodecim tantum talenta argenti à Iuda Macha-  
bæo offeruntur; sed infinitus gratiarum omnium thesaurus; vide-  
licet vnigenitus Dei filius; idque per Ecclesiam, cuius charitas &  
deuotio Deo gratissima; vel per ipsum, verius, vnigenitum Dei  
filium. Idem enim hic offerens & res oblata; & eadem quoque ob-  
latio. Qui enim semel pro peccatis Deo se obtulit, nunquam se of-  
ferre desistit, quamuis vnà cum ipso, ipsa quoque Ecclesia per suos  
ministros ipsum offerat, suasque preces & vota cum hoc Sacrificio  
7. coniungat.

Hinc quoque est, vt Sacrificium hoc pro defunctis oblatum  
vires magnas habuerit, quamuis reuera defuncti non essent, pro  
quibus offerretur. Id insigni exempli ostendit Ioannes Eleemosy-  
narius, Episcopus Alexandrinus, quemadmodum in vita eius do-  
cet Leontius Neapoleos Episcopus. *A Persis quidam abductus cap-*  
*tivus, aiebat, in custodia, que appellatur Lethe, asservabatur vinctus. Lex*  
*autem erat apud Persas, vt qui coniecti essent in eam, custodiam, nunquam*  
*reuocarentur (& ea ratione consentaneum est, eam fuisse vocatam Lethen,*  
*2. obliuionem). Illinc autem cum quidam affugissent, & in Cyprum venis-*  
*sent; affu marunt parentibus adolescentis, eum in custodia mortuum esse. Illi*  
*igitur tres, quotannis Synaxes celebrabant, tanquam eo mortuo. Quatuor*  
*anni præterierant: & ecce filius illinc aufugiens, redit domum. Quem cum*  
*parentes non tanquam qui fugisset è custodia, sed tanquam qui surrexisset*  
*è mortuis cum magno stupore aspexissent; & fuissent ineffabili voluptate*  
*repleti reuerunt, quemadmodum ei mortuo, que sunt mortuis, fecerint,*  
*Iusta; indicantes quoque dies sanctorum Epiphaniarum, sicut aris Pascha &*  
*sancta Pentecostes, quibus eade per fecerunt. Hac cum ille audisset, et in me-*

moriam reuocasset: parentibus affirmabat, quod his ipsis diebus fuerit relaxatus à vinculis, aduentu cuiusdam, qui gestabat lampadem, & omni securitate perfundus: diebus autem sequentibus rursus vinculis, sicut prius, confectus. Hæc Leontius. Simile exemplum apud Gregorium Magnum homilia 37. in Euangelia est videre. Affert quoque pro eodem argumento aliud non minus prodigiosum, Venerabilis Beda libro 4. Hist. Angl. capite 20. quod ipsius verbis referimus. In præsato, inquit, prælio, quo occisus est Rex Elbuius, memorabile quoddam factum esse constat, quod nequaquam silentio prætereundum arbitror; sed multorum saluti, si referatur, fore proficuum. Occisus est ibi inter alios de militia eius iuuenis, vocabulo imma. Qui cum die illo, & nocte sequente, inter caduera occisorum, similis mortuo, iaceret: tandem recepto spiritu reuixit, ac residens sua vulnera, ut potuit, ipse alligauit. Quod dum faceret, inuentus est, & captus à viri hostilis exercitus, & ad Dominum ipsorum, Comitem videlicet Edlredi Regis adductus. Ille suscipiens eum, curam vulneribus egit. Et ubi sanari cœpit, noctu eum, ne aufugeret, vinciri præcepit. Nec tamen vinciri potuit. Nam mox, ut abiēre, quō vincierant; eadem sunt eius vincula soluta. Habebat enim germanum fratrem, cui nomen erat turna, presbyterum & Abbatem: quō cum eum in pugna peremptum audisset, venit querere, si fortē corpus eius inueniri posset, inuentumquē alium, illi per omnia similitimum, putauit ipsum esse, quem ad Monasterium suum deferens, honorificē sepeliuit: & pro absolutione animæ eius, sæpe Missas facere curauit: quarum celebratione factum est, quod dixi, ut nullus eum vincire posset, quin continuō solueretur. Interea Comes, qui eum tenebat, mirari & interrogare cœpit: quare ligari non posset: an fortē literas solutorias, de quibus fabula ferunt, apud se haberet, propter quas ligari non posset. At ille respondit. Nihil secretarum artium nosse: sed habeo fratrem, inquit, presbyterum in mea Prouincia: & scio, quia ille, me interfectum putans, pro me Missas celebras facit: & si nunc in alia vita essem, ibi anima mea per intercessionem eius solueretur à pœnis. Multi itaque accensi sunt in fide ac deuotione pietatis ad orandum, vel elemosynas faciendas; & offerendas Domino vitimas sacre Oblationis, pro ereptione suorum, qui de seculo migrauerant. Intellexerunt enim, quōd Sacrificium salutare ad redemptionem valeret, & animæ & corporis sempiternam.